
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L    S I B I U  

C O M U N A    O R L A T 
C O N S I L I U L    L O C A L :  

 
H O T Ă R Â R E A 

Nr. 13 / 2016 
privind constatarea de către Consiliul Local al Comunei Orat , județul Sibiu a  încetării de drept, a 

unui mandat de consilier local din cadrul autorității deliberative din Comuna Orlat  
 

 
Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de                 

26.02.2016  
                       În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , republicată ,  

Luând act de expunerea de motive la proiectul de hotărâre inițiat privitor la încetarea de drept,                 
a unui mandat de consilier local în cadrul autorității deliberative din Comuna Orlat , urmare a lipsei                 
nemotivate de la mai mult de 3 şedinţe ordinare consecutive ale consiliului , precum și referatul constatator                 
semnat de Primarul ș i secretarul Comunei Orlat,  
  Ț inând seama de dispozitiile art. 9 alin (2) lit. d) , alin. (3) și alin (4) , art. 12 alin. 1 și 2 din                        
Legea nr. 393 / 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare ,  
 Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autoritățtii deliberative din           
Comuna Orlat ,  

Având în vedere prevederile art. 36 alin. 1 și ale art. 115 alin. 1 lit. b Legea administraţiei                   
publice locale nr. 215 / 2001 , republicată , 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 
 

Art. 1 :  Consiliul Local al Comunei Orlat , județul Sibiu , constată încetarea de drept a mandatului de                
consilier local al domnului Bordeanu Valentin, consilier local în Consiliul Local al Comunei Orlat, ales la                
data de 10 iunie 2012 din partea Partidului Democrat Liberal – Organizația Judeţeană Sibiu 
Art. 2 : Se declară vacant un loc de consilier local în Consiliul Local al Comunei Orlat , județul Sibiu                 
, de pe lista Partidului Democrat Liberal – Organizația Judeţeană Sibiu 
Art. 3 : Hotărârea Consiliul Local al Comunei Orlat se comunică dlui Bordeanu Valentin și poate fi              
atacată de consilier, la instanţa de contencios administrativ, în termen de 10 zile de la comunicare.  
Art. 4 ( 1 ) : Prezenta hotărâre se comunica prefectului județului Sibiu în vederea exercitării controlului           
cu privire la legalitate , ș i se aduce la cunostința publica prin grija secretarului comunei Orlat . 
           ( 2 ) : Se încredinț ează primarul Comunei Orlat cu ducerea la îndeplinire a dispozițiilor prezentei            
hotărâri . 

Adoptată la Orlat , data : 26 februarie 2016 
 

PREŞEDINTE de şedinţă  ,  
CONSILIER: 

MUNTEAN PETRU 
 

CONTRASEMNEAZĂ ,  
SECRETAR Comuna Orlat ,  



VULEA MONICA – ELENA 

 

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 9 
PENTRU 9 
ÎMPOTRIVĂ  0 
ABŢINERI 0 

5EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ 
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  
          1 EX PRIMAR 
          1 EX DOSAR HCL  
          1 EX BORDEANU VALENTIN  
 


